3

	      Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

Ауыл биләмәһе хәкимиәте
	[image: image1.png]

	           Республика Башкортостан  Администрация сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1

тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1
тел. 2-53-32, 2-53-72

Ҡ А Р А Р                                        № 30                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31  март  2015 й.                                                                            31 марта  2015 г.
Об укреплении пожарной безопасности на  территории сельского поселения  Аркауловский сельсовет  муниципального района Салаватский район

в весенне-летний пожароопасный период 2015 года

Руководствуясь федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привития гражданам культуры противопожарной безопасности, сохранения общей тенденции снижения пожаров и последствий от них, подготовки населенных пунктов и хозяйствующих субъектов к весенне-летнему пожароопасному периоду, организации исполнения постановления Правительства Республики Башкортостан от 16 апреля 2012 года № 111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан» с постановлением Администрации муниципального района Салаватский район, № 372  от 17  марта 2015 года,  Администрация сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 15 апреля  по 20 мая 2015 года объявить месячник пожарной безопасности.

2. Утвердить прилагаемый комплексный план организационно-практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий в период проведения месячника пожарной безопасности.

3.  Рекомендовать руководителям организаций и учреждений:

 - запретить на территориях сельских поселений разведение костров, сжигание мусора;

- создать на территориях сельских поселений мобильные группы обученных людей количеством не менее 5-ти человек для профилактики возникновения пожаров и оперативного тушения загораний в лесных массивах и на территориях сельских поселений;

- активизировать работу профилактических групп в целях проверки противопожарного состояния жилищ граждан, контроль по содержанию в надлежащем состоянии внутридомовых электрических и газовых сетей квартир, жилых домов и надворных построек. В ходе обследований особое внимание обратить на состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками;

- рассмотреть вопросы организации и укрепления пожарной безопасности на заседаниях администраций с заслушиванием руководителей организаций, предприятий, учреждений и хозяйств о проделанной работе в области обеспечения противопожарного режима на подведомственных объектах с принятием конкретных решений;

- в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» принять безотлагательные меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских поселений;

- во всех населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах, либо в непосредственной близости от них, создать минерализованные, очистить территории объектов и населенных пунктов от мусора и сухой травы, создать необходимый запас средств пожаротушения;

- провести комплекс мероприятий по обеспечению беспрепятственного проезда пожарно-спасательной техники к зданиям (сооружениям) и противопожарному водоснабжению для ликвидации возможных пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

- активизировать противопожарную пропаганду, увеличив установку рекламных щитов на автодорогах, вокзалах, торговых площадях и других местах массового скопления людей по информированию их о происшедших пожарах и мерах по их предупреждению.

4. Генеральному директору ООО СП « Салават Юлаев» Шакирову М.М..:

- запретить и не допускать очистку полей и сенокосных угодий путем выжигания сухой травы и прошлогодней стерни;

- до начала уборочных работ и заготовки кормов комиссионно, с участием представителей надзорных органов, проверить и привести в противопожарное состояние места хранения, приемки и переработки зерна, зерноуборочную технику обеспечить первичными средствами пожаротушения;

- с выводом общественного скота на летние пастбища организовать обесточивание электрооборудования, охрану и устранение нарушений требований пожарной безопасности на животноводческих фермах и комплексах.

5. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.
 Глава сельского поселения                                           Л. Х. Хайретдинова
    Приложение

                                                                                  к постановлению Администрации

сельского поселения

                                                                                 Аркауловский  сельсовет

                                                                                 муниципального района

                                                                                 Салаватский район

                                                                                  Республика Башкортостан

                                                       от  31 марта 2015 года   № 30
П Л А Н

Мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности

в период с 15 апреля по 20 мая 2015 г.

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки  исполнения
	Исполнители

	1
	Провести необходимый ремонт зданий и помещений муниципальных и добровольных пожарных команд, оснастить горюче-смазочным материалом;
	В ходе проведения месячника
	Администрация сельского поселения

	2
	Провести целевые рейды с привлечением работников жилищно-эксплуатационных предприятий, электросетей, учреждений социальной защиты населения, лечебных учреждений, сотрудников ОВД, а также средств массовой информации по проверке противопожарного состояния мест проживания взятых на учет малоимущих одиноких пенсионеров и инвалидов, многодетных семей, лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукции и наркоманов с обязательным составлением Акта, вручением Предложения об устранении выявленных нарушений правил пожарной безопасности и принятием соответствующего решения
	В ходе проведения месячника
	Депутаты,, администрация сельского поселения, участковый уполномоченный

	3
	Организовать уборку территорий от горючего мусора и его вывоз. Сжигание мусора – запретить.
	В ходе проведения месячника
	Депутаты, руководители учреждений и организаций

	4
	Провести по проверке противопожарного состояния мест проживания взятых на учет одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей, неблагополучных граждан склонных к злоупотреблению алкогольной продукцией с обязательным вручением предложений об устранении выявленных нарушений норм и правил пожарной безопасности
	В ходе проведения месячника
	Депутаты, руководители учреждений и организаций

	5
	Провести ремонт пожарных гидрантов, водонапорных башен, обеспечить подъезды пожарной техники к естественным водоисточникам во всех населенных пунктах.
	В ходе проведения месячника
	Администрация сельского поселения

	6
	Организовать проведение бесед с руководителями и учащимися на объектах летнего отдыха по предупреждению пожаров в летний пожароопасный период
	В ходе проведения месячника
	Администрация сельского поселения депутаты

,МОБУ СОШ с. Аркаулово

	7
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил пожарной безопасности. Распоряжением на местах утвердить перечень  первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для каждого жилого дома граждан в каждом населенном пункте. Обеспечить установку емкости с водой не менее 200 л. Из расчета одна емкость на два хозяйства.
	В ходе проведения месячника
	Депутаты, руководители учреждений о организаций

	8
	Организовать освещение о профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров в населенных пунктах, по причинам детской шалости и неосторожного обращения с огнем, а также пала прошлогодней травы и разжиганию костров в лесах.

	В ходе проведения месячника
	Администрация сельского поселения, библиотека.

	9
	Организовать информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках месячника.
	В ходе проведения месячника
	Администрация, библиотека, руководители организаций и учреждений

	10
	Подготовить памятки по предупреждению лесных пожаров,  в индивидуальном жилом секторе
	До 20 апреля 2015 года
	Администрация сельского поселения, библиотека

	11
	Провести урои по обучению учащихся мерам пожарной безопасности  во всех образовательных учреждениях
	30 апреля 2015 года
	МОБУ СОШ с. Аркаулово Бабаджанова Н.Х.

	12
	В образовательных учреждениях, детских дошкольных учреждениях довести информацию по предупреждению пожаров с показом пожарной техники и проведением тренировок по эвакуации детей и персонала общеобразовательных и дошкольных учреждений
	Апрель, май
	 МОБУ СОШ с. Аркаулово Бабаджанова Н.Х.

	13
	Организовать освещение в СМИ пожарно-тактических учений на зданиях с массовым пребыванием людей, пожароопасные объекты и объекты жизнеобеспечения.
	Апрель, Май
	ПЧ-89